
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 180 

din 24 aprilie 2018 

privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad 

pentru anul 2018 

 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 30151/19.04.2018,  

Luând în considerare Raportul Direcției Economice nr.  30152/19.04.2018, 

Ținând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1368/28.03.2018 privind 

aprobarea repartizării pe trimestre a Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2018, rectificat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/27.03.2018 și 

pentru aprobarea viramentelor de credite, 

Tinând cont de Referatul nr. 29349/18.04.2018 al Serviciului Evidență Inventar și 

Gestiune, Administrativ – Direcția patrimoniu, 

Luând în considerare Referatul nr. 30123/19.04.2018 al Serviciului Învățământ, sănătate - 

Direcția Comunicare, 

Analizând Referatul nr. 25040/03.04.2018 din partea UIP-BERD III “Transport urban în 

Municipiul Arad Faza III- Reabilitare Depou”, 

Având în vedere Adresele nr. 1850/13.04.2018, înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 27728/13.04.2018 și nr. 1992/18.04.2018, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

29272/18.04.2018 ale Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Analizând Adresa nr. 512/16.03.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

21083/20.03.2018  a Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 197/05.04.2018, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 26182/05.04.2018 a Filarmonicii de Stat Arad, 

Având în vedere Contractul nr. 16/16.02.2018 înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 14656/27.02.2017 încheiat între Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad și 

Municipiul Arad, 

Analizând Raportul nr. 31078/23.04.2018 a Unității de Implementare a Proiectului BERD 

IV și Referatul nr. 31317/24.04.2018 al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice,  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin. (4), lit. a), alin. 

(6) lit. a) pct. 1, .3, 4, pct. 14, pct. 19,  alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1), lit. b) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

               CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 



H O T Ă R Ă Ş T E 

 

   Art. 1. Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 1 și Anexa 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, a bugetului de venituri proprii și 

subvenții și în bugetul creditelor externe.                   

           Art. 3. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

prevăzut la art.2. 

           Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 

se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. SF 

1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.04.2018 , ora 14,00                                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02          

 







































































































































































































































































































































R O M Â N I A                                                                                  Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T                     S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                         Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL LOCAL 

Nr.149/19.04.2014 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2018 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

pentru anul 2018 

 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 30151/19.04.2018,  

Luând în considerare Raportul Direcției Economice nr.  30152/19.04.2018, 

Ținând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1368/28.03.2018 privind 

aprobarea repartizării pe trimestre a Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2018, rectificat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/27.03.2018 și 

pentru aprobarea viramentelor de credite, 

Tinând cont de Referatul nr. 29349/18.04.2018 al Serviciului Evidență Inventar și 

Gestiune, Administrativ – Direcția patrimoniu, 

Luând în considerare Referatul nr. 30123/19.04.2018 al Serviciului Învățământ, sănătate - 

Direcția Comunicare, 

Analizând Referatul nr. 25040/03.04.2018 din partea UIP-BERD III “Transport urban în 

Municipiul Arad Faza III- Reabilitare Depou”, 

Având în vedere Adresele nr. 1850/13.04.2018, înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 27728/13.04.2018 și nr. 1992/18.04.2018, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

29272/18.04.2018 ale Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Analizând Adresa nr. 512/16.03.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

21083/20.03.2018  a Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 197/05.04.2018, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 26182/05.04.2018 a Filarmonicii de Stat Arad, 

Având în vedere Contractul nr. 16/16.02.2018 înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 14656/27.02.2017 încheiat între Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad și 

Municipiul Arad, 

Analizând Raportul nr. 31078/23.04.2018 a Unității de Implementare a Proiectului BERD 

IV și Referatul nr. 31317/24.04.2018 al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice,  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin (4), lit .a), 

alin.(6) lit.a) pct.1, .3, 4, pct. 14, pct. 19,  alin (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin.(1), lit b) din 

Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare  

               CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

   Art.1.  Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 1 și Anexa 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, a bugetului de venituri proprii și 

subvenții și în bugetul creditelor externe.                   



           Art.3. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

prevăzut la art.2. 

           Art.4.    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 

se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad. 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
Directia Economică 
Serviciul Buget            
Red/Dact. O.S.                                                                                                                               Cod PMA – S1 - 01  

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 30151/19.04.2018 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

     Având în vedere: 

 
 Contractul de finanțare nr.16/16.02.2018 încheiat între Direcția de Sănătate Publică a 

Județului Arad și Municipiul Arad; 

 Necesitatea modificării Listei de dotări aprobate pentru anul 2018; 

 Nevoia de a  asigura finanțarea cheltuielilor din domeniul educației și culturii; 

 

 

P R O P U N: 
 

 
Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2018, cu influenţele cuprinse în referatul de specialitate şi în anexe la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 30152/19.04.2018 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr.1368/28.03.2018 privind aprobarea 

repartizării pe trimestre a Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2018, rectificat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.134/27.03.2018 și 

pentru aprobarea viramentelor de credite; 

 Referatul nr. 29349/18.04.2018 al Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, 

Administrativ – Direcția Patrimoniu; 

 Referatul nr.30123/19.04.2018 al Serviciului Învățământ, Sănătate- Direcția Comunicare; 

 Referatul nr.25040/03.04.2018 din partea UIP-BERD III “Transport urban în Municipiul 

Arad Faza III- Reabilitare Depou”; 

 Adresele nr. 1850/13.04.2018 și nr.1992/18.04.2018 ale Centrului Municipal de Cultură 

Arad; 

 Adresa nr. 512/16.03.2018 a Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Adresa nr. 197/05.04.2018 a Filarmonicii de Stat Arad; 

 Contractul nr.16/16.02.2018 înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

14656/27.02.2017 încheiat între Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad și Municipiul 

Arad; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 Legea nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 

 
 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2018, cu urmãtoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se diminuează cu suma de 6.133 mii lei veniturile reprezentând “Subvenții de la bugetul de 

stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică“ (cod 42.02.66); 

 

2) În cadrul Capitolului 65 02 “Învățământ”, se suplimentează cu 85 mii lei prevederile Listei 

de dotări la Școala Gimnazială „Aurel Vlaicu”, prin includerea unui sistem de supraveghere 

și alarmă și se diminuează cu aceeași sumă prevederile bugetare aprobate la obiecte de 

inventar; 

 

3) La Capitolul 66 02 “Sănătate”, se diminuază cu suma de 6.133 mii lei prevederile bugetare 

aprobate, datorită faptului că în etapa de analiză și aprobare a Bugetului inițial al 

Municipiului Arad pentru anul 2018, nu a fost transmis de către Direcția de Sănătate Publică 

a Județului Arad, contractul de finanțare privind asigurarea cheltuielilor necesare activității în 

cadrul cabinetelor de medicină generală și dentară din unitățile de învățământ. Menționăm că 

bugetul propus inițial a avut în vedere necesarul real al tuturor cheltuielilor, conform 

solicitării nr. 1330/09.01.2018 înregistrată la DSP cu nr. 136/9.01.2018. 

 



4) Se modifică prevederile aprobate în cadrul Listei de dotări pentru anul 2018, la capitolul 84 

02 “Transporturi” pentru obiectivul “Reabilitare depou”, conform solicitării UIP 

nr.25040/03.04.2018; 

 

 

 

5) În cadrul bugetului de venituri proprii: 

 

 La Filarmonica de Stat Arad, se majorează veniturile cu suma de 9 mii 

lei    la „Donații și sponsorizări” iar corespunzător se majorează și 

cheltuielile materiale cu caracter funcțional, conform Notei de 

Fundamentare nr. 197/05.04.2018; 

 La Centrul Municipal de Cultură Arad,  

- Se suplimentează cu suma de 75 mii lei transferurile pentru 

acțiunea „Săptămâna economiei și culturii arădene” și se 

diminuează cu aceeași sumă prevederile aprobate la Acțiuni 

cultural-artistice – luna decembrie; 

- se diminuează suma de 30 mii lei prevederile aprobate pentru 

Parohia Ortodoxă Sârbă Arad Gai și se alocă aceeași sumă pentru 

Parohia Ortodoxă Română Arad Gai; 

- în cadrul Listei de dotări aprobate în anul 2018, se diminuează cu 

suma de 95 mii lei obiectivul “Module platformă cu picioare 

reglabile și balustradă” și se alocă aceeași sumă pentru 

achiziționarea unei autoutilitare. 

 

6) În cadrul bugetului creditelor externe: 

 Se modifică prevederile aprobate în cadrul Listei de dotări pentru anul 

2018, la capitolul 84 06 “Transporturi” pentru obiectivul “Reabilitare 

depou”, conform solicitării UIP nr.25040/03.04.2018. 

 

 

                            

 

 
               

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 
 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 180

